
 

 

 

 

 

 

О Положении о городском штабе по 

содержанию автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в границах 

города Новосибирска 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 10.12.1995 № 196-ФЗ  

«О безопасности дорожного движения», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», решением Совета депутатов города Новосибирска  

от 27.09.2017 № 469 «О Правилах благоустройства территории города 

Новосибирска и признании утратившими силу отдельных решений Совета 

депутатов города Новосибирска», постановлением мэрии города Новосибирска  

от 16.01.2025 № 191 «О Порядке содержания автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в границах города Новосибирска», руководствуясь 

Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о городском штабе по содержанию автомобильных 

дорог общего пользования местного значения в границах города Новосибирска 

(приложение). 

2. Департаменту организационно-контрольной работы мэрии города 

Новосибирска обеспечить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя мэра города Новосибирска Кодалаева И. В. 

 

 

Мэр города Новосибирска М. Г. Кудрявцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Федосова 

2274275 

ДДБК

Номер проекта (в СЭДе) 25_14431 
 

Проект постановления мэрии 

города Новосибирска 



 

 

Список рассылки:  

1. ДДБК 

2. Администрации районов (округа по районам) города  

 

СОГЛАСОВАНО 

Первый заместитель мэра города 

Новосибирска 

 

И. В. Кодалаев 

И. о. начальника департамента дорожно-

благоустроительного комплекса мэрии 

города Новосибирска 

 

В. А. Хихлов 

Начальник департамента транспорта 

мэрии города Новосибирска   

 

П. В. Ивахненко 

Начальник правового департамента мэрии 

города Новосибирска 

 

С. А. Копырин 

Заместитель начальника департамента – 

начальник управления дорожного 

комплекса мэрии города Новосибирска 

 

С. В. Эпов 

Начальник департамента экономики и 

стратегического планирования мэрии 

города Новосибирска 

 

Л. А. Уткина 

Начальник департамента организационно-

контрольной работы мэрии города 

Новосибирска 

 

И. С. Королева 

Начальник управления 

документационного обеспечения мэрии 

города Новосибирска 

 

Л. Б. Ветрова 

Начальник управления организационно-

правового обеспечения в сфере дорожного 

благоустройства мэрии города 

Новосибирска 

 Н. А. Лукина 

 
  



 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о городском штабе по содержанию автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в границах города Новосибирска 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о городском штабе по содержанию автомобильных дорог 

общего пользования местного значения в границах города Новосибирска (далее – 

Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 10.12.1995 

№ 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 

деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Уставом города Новосибирска, 

решением Совета депутатов города Новосибирска от 27.09.2017 № 469  

«О Правилах благоустройства территории города Новосибирска и признании 

утратившими силу отдельных решений Совета депутатов города Новосибирска», 

постановлением мэрии города Новосибирска от 16.01.2025 № 191 «О Порядке 

содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения в 

границах города Новосибирска». 

1.2. Положение определяет общие положения, основные задачи и функции, 

права, организацию деятельности городского штаба по содержанию 

автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах города 

Новосибирска (далее – штаб). 

1.3. Штаб является коллегиальным совещательным органом, созданным в 

целях обеспечения согласованных действий структурных подразделений мэрии 

города Новосибирска, заинтересованных органов и организаций по вопросам 

содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения в 

границах города Новосибирска. 

1.4. В своей деятельности штаб руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными  

законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,  

законами и иными нормативными правовыми актами Новосибирской области, 

Уставом города Новосибирска, Положением и иными муниципальными 

правовыми актами города Новосибирска. 

 

2. Основные задачи и функции штаба 

 

Приложение  

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от ______№ ________ 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=185220


2 

 

2.1. Формирование единой политики и системных подходов в области 

эксплуатации и содержания автомобильных дорог общего пользования местного 

значения в границах города Новосибирска. 

2.2. Координация деятельности структурных подразделений мэрии города 

Новосибирска, муниципальных унитарных предприятий города Новосибирска  

и муниципальных учреждений города Новосибирска сферы дорожно-

благоустроительного комплекса, иных заинтересованных органов и организаций  

по вопросам содержания автомобильных дорог общего пользования местного 

значения в границах города Новосибирска. 

2.3. Подготовка предложений по вопросам эксплуатации и содержания 

автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах города 

Новосибирска, в том числе: 

по своевременному и качественному выполнению работ по содержанию 

автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах города 

Новосибирска; 

по приобретению и применению противогололедных материалов, 

необходимых для содержания автомобильных дорог общего пользования местного 

значения в границах города Новосибирска; 

по организации работы структурных подразделений мэрии города 

Новосибирска, муниципальных унитарных предприятий города Новосибирска и 

муниципальных учреждений города Новосибирска сферы дорожно-

благоустроительного комплекса, ответственных за содержание автомобильных 

дорог общего пользования местного значения в границах города Новосибирска;  

по наращиванию технической оснащенности и технологической мощности 

муниципальных унитарных предприятий города Новосибирска  

и муниципальных учреждений города Новосибирска сферы дорожно-

благоустроительного комплекса, ответственных за выполнение работ по 

содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения в 

границах города Новосибирска, в том числе расширению и обновлению 

имеющегося парка специализированной техники, используемой для содержания 

автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах города 

Новосибирска; 

по формированию кадрового резерва специалистов в области дорожного 

хозяйства и его использованию при выполнении работ по содержанию 

автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах города 

Новосибирска; 

по обеспечению финансирования работ по содержанию автомобильных 

дорог общего пользования местного значения в границах города Новосибирска. 

2.4. Осуществление контроля качества и своевременности выполнения работ 

по содержанию улично-дорожной сети города Новосибирска местного значения в 

границах города Новосибирска.  

2.5. Сбор, обобщение и анализ информации о результатах деятельности 

структурных подразделений мэрии города Новосибирска, муниципальных 

унитарных предприятий города Новосибирска и муниципальных учреждений 

города Новосибирска сферы дорожно-благоустроительного комплекса, 



3 

 

ответственных за содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения в границах города Новосибирска, в том числе исполнения решений и 

предложений штаба. 

 

3. Права штаба 

 

3.1. Запрашивать от органов государственной власти, государственных 

органов, органов местного самоуправления города Новосибирска, организаций 

независимо от их организационно-правовой формы документы и информацию, 

необходимые для реализации возложенных на штаб основных задач и функций. 

3.2. Вносить предложения в органы государственной власти, 

государственные органы, органы местного самоуправления города Новосибирска, 

организации независимо от организационно-правовой формы по вопросам 

содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения в 

границах города Новосибирска. 

3.3. Приглашать и заслушивать на заседаниях штаба представителей органов 

государственной власти, государственных органов, органов местного 

самоуправления города Новосибирска и их структурных подразделений, 

организаций независимо от организационно-правовой формы по вопросам, 

входящим в компетенцию штаба. 

3.4. Создавать рабочие группы по отдельным направлениям деятельности  

штаба или для решения конкретных вопросов, отнесенных к компетенции  

штаба и определять порядок, и объем их работы. 

3.5. Давать рекомендации структурным подразделениям мэрии города 

Новосибирска, муниципальным унитарным предприятиям города Новосибирска  

и муниципальным учреждениям города Новосибирска сферы дорожно-

благоустроительного комплекса по вопросам эксплуатации и содержания 

автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах города 

Новосибирска. 

3.6. Привлекать к работе штаба представителей структурных подразделений 

мэрии города Новосибирска, организации и отдельных специалистов для 

проведения экспертиз, совещаний, разработки документов в рамках деятельности  

штаба, участия в деятельности рабочих групп. 

3.7. Осуществлять иные права, необходимые для реализации возложенных на 

штаб основных задач и функций в соответствии с законодательством  

Российской Федерации, Новосибирской области, муниципальными правовыми 

актами города Новосибирска. 

 

4. Организация деятельности штаба 

 

4.1. Создание штаба и утверждение его состава осуществляется 

постановлением мэрии города Новосибирска. 

4.2. В состав штаба входят председатель, заместитель председателя, 

секретарь и иные члены штаба. 



4 

 

В состав штаба могут быть включены представители структурных 

подразделений мэрии города Новосибирска, муниципальных унитарных 

предприятий города Новосибирска и муниципальных учреждений города 

Новосибирска сферы дорожно-благоустроительного комплекса, органов 

государственной власти, государственных органов, депутаты Совета депутатов 

города Новосибирска, делегированные в соответствии с Регламентом Совета 

депутатов города Новосибирска, депутаты Законодательного собрания 

Новосибирской области.  

4.3. Штаб осуществляет свою деятельность в форме заседаний (совещаний)  

(в том числе с использованием аудио- и видеосвязи), которые проводятся по мере 

необходимости, но не реже одного раза в месяц, в соответствии с планом  

работы штаба. 

4.4. Внеочередные заседания штаба могут быть инициированы по решению 

председателя штаба или заместителя председателя штаба. 

4.5. Заседание штаба считается правомочным, если на нем присутствуют не 

менее одной трети от общего числа членов штаба с обязательным присутствием 

председателя штаба или заместителя председателя штаба. 

4.6. Решения штаба принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов штаба путем открытого голосования.  

При равенстве голосов правом решающего голоса обладает председательствующий 

на заседании штаба. 

В случае невозможности участия в заседании штаба отсутствующий член 

штаба вправе направить председателю штаба мнение по обсуждаемому вопросу в 

письменной форме. В таком случае его мнение учитывается при принятии решения 

и является обязательным приложением к протоколу заседания штаба. 

4.7. Решения штаба оформляются в виде протокола, который подписывается 

председателем штаба, секретарем. 

4.8. Решения, принятые штабом, являются обязательными для исполнения 

структурными подразделениями мэрии города Новосибирска, муниципальными 

унитарными предприятиями города Новосибирска и муниципальными 

учреждениями города Новосибирска сферы дорожно-благоустроительного 

комплекса, ответственными за содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в границах города Новосибирска. 

4.9. Председатель штаба: 

осуществляет общее руководство и организацию деятельностью штаба; 

утверждает план работы штаба; 

принимает решение о дате, месте, времени проведения и повестке дня 

заседания штаба; 

председательствует на заседаниях штаба; 

дает рекомендации членам штаба; 

подписывает протокол заседания штаба; 

обеспечивает размещение информации о деятельности штаба, повестке дня, 

дате и времени проведения заседаний на официальном сайте города Новосибирска 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

осуществляет общий контроль за реализацией решений, принятых штабом; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=184814&dst=101302


5 

 

осуществляет иные полномочия в целях реализации основных задач и 

функций штаба. 

4.10. Заместитель председателя штаба: 

председательствует на заседаниях штаба в период отсутствия председателя 

штаба; 

организует работу с членами штаба в целях реализации основных задач и 

функций штаба; 

контролирует организационное обеспечение деятельности штаба; 

осуществляет иные полномочия в целях реализации основных задач и 

функций штаба. 

4.11. Секретарь штаба: 

формирует материалы для рассмотрения на заседаниях штаба и готовит 

повестку дня заседания штаба для утверждения председателем; 

информирует членов штаба, лиц, приглашенных на заседание штаба, о 

времени, месте, дате и повестке дня очередного заседания штаба; 

ведет и оформляет протокол заседания штаба, осуществляет подсчет голосов 

при проведении процедуры голосования; 

подписывает протокол заседания штаба; 

готовит проекты решений штаба, иных документов; 

осуществляет подготовку и выдачу выписок из протоколов заседаний штаба; 

проводит регулярные оперативные совещания с представителями 

структурных подразделений мэрии города Новосибирска, муниципальных 

унитарных предприятий города Новосибирска и муниципальных учреждений 

города Новосибирска сферы дорожно-благоустроительного комплекса, 

ответственных за содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения в границах города Новосибирска, дает им оперативные рекомендации, 

направленные на исполнение решений штаба, контролирует их исполнение; 

осуществляет иные организационные функции по обеспечению деятельности 

штаба. 

4.12. В случае отсутствия секретаря осуществление его функций возлагается 

председательствующим на одного из членов штаба. 

4.13. На заседаниях штаба вправе присутствовать граждане (физические 

лица), в том числе представители организаций (юридических лиц), общественных 

объединений, органов государственной власти и органов местного самоуправления 

города Новосибирска. 

4.14. Организационно-техническое обеспечение деятельности штаба 

осуществляет департамент дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города 

Новосибирска. 

 

_________



 

 

 
 


